ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МИХАЙЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ХАРАБАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

от 02.02.2026 года                                                                                             № 7

	«Об эффективности исполнения муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории
Муниципального образования «Михайловский сельсовет» за 2025 год»

В соответствии с постановлением администрации МО «Михайловский сельсовет» от 18.06.2015 года № 31 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования МО «Михайловский сельсовет», их формирования, утверждения и реализации», Устава муниципального образования «Михайловский сельсовет», в целях содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Михайловский сельсовет»
Администрация муниципального образования «Михайловский сельсовет»

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить анализ оценки исполнения муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Михайловский сельсовет» за 2025 год.
2. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с действующим Положением и разместить на сайте администрации муниципального образования «Михайловский сельсовет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава муниципального образования
«Михайловский сельсовет»                                                           В.Д. Василенко

Утвержден

	постановлением администрации

	муниципального образования «Михайловский сельсовет»

	от 02.02.2026 года № 7

Анализ
[bookmark: _GoBack]оценки эффективности исполнения муниципальной программы
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Михайловский сельсовет» за 2025 год

 В целях содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Михайловский сельсовет», в соответствии с муниципальной программой «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Михайловский сельсовет» на 2025-2027 годы», утвержденной Постановлением администрации муниципального образования «Михайловский сельсовет» от 03.02.2025 года № 5,  администрацией муниципального образования «Михайловский сельсовет» в 2025 году проведена определенная работа:
- Председатель и члены Совета по предпринимательству при Главе муниципального образования «Михайловский сельсовет» приняли участие в ежегодной конференции представителей малого и среднего бизнеса в Харабалинском районе, где рассматривались задачи по эффективному развитию малого и среднего бизнеса, по проблемным вопросам и перспективным направлениям бизнес - развития;
- в администрации Михайловского сельсовета, как по инициативе администрации, так и по инициативе местных предпринимателей, в том числе сельхозпроизводителей, проводились рабочие встречи по развитию малого и среднего бизнеса, решались вопросы  нормативно – правового характера, регулирующего предпринимательскую деятельность на территории муниципального образования «Михайловский сельсовет»;
- оказана помощь владельцам ЛПХ (по программе социально – экономического развития сельхозпроизводства) в плане селекционного улучшения поголовья КРС;
- в администрации ведется реестр субъектов малого и среднего предпринимательства;
- в целях содействия развитию малого и среднего бизнеса предлагалась помощь в составлении бизнес-планов, по определению требуемых видов услуг для населения, т.н. «Открытые ниши», но субъекты бизнеса, которые этим заинтересовались, свои планы до логического конца не довели, объясняя это нехваткой финансовых средств, отсутствием опыта и другими причинами.
 Проводимый ежегодный мониторинг по поступлению в местный бюджет налоговых и неналоговых платежей от деятельности малого и среднего бизнеса показывает пусть небольшой, но все-таки рост на 9% (от 45,3%  до 52,1%) при соблюдении баланса интересов бизнеса и уровня налогообложения. В текущем и в последующие годы следует продолжить работу по развитию субъектов малого и среднего предпринимательства, образующих инфраструктуру предоставления широкого спектра услуг населению: услуг по ремонту бытовой техники, по ремонту обуви, по пошиву одежды, ремонту одежды, а также по улучшению качества всех предоставляемых услуг.
В целом Программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Михайловский сельсовет» на 2025-2027 годы», утвержденной Постановлением администрации муниципального образования «Михайловский сельсовет» от 03.02.2025 года № 5 можно считать исполненной.